PAGE
2

ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО РАДИОЧАСТОТАМ

ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

от 24 мая 2013 г. № 13-18-05
г. Москва
Об использовании аварийных радиобуев (радиомаяков) Международной спутниковой системы КОСПАС-САРСАТ, на внутренних водных путях Российской Федерации

Заслушав сообщение Министерства транспорта Российской Федерации по вопросу об использовании аварийных радиобуев (радиомаяков) Международной спутниковой системы КОСПАС-САРСАТ, работающих в полосах радиочастот 406-406,1 МГц и 121,45-121,55 МГц, на внутренних водных путях Российской Федерации Государственная комиссия по радиочастотам отмечает, что в соответствии с Таблицей распределения полос радиочастот между радиослужбами Российской Федерации, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2011 г. № 1049-34, полоса радиочастот
406-406,1 МГц используется спутниковыми аварийными радиомаяками – указателями места бедствия.

В соответствии с решением ГКРЧ от 28 февраля 2000 г. протокол № 20/1 полосы радиочастот 406-406,1 МГц и 121,45-121,55 МГц используются аварийными радиобуями (радиомаяками) на море в рамках Глобальной морской системы связи при бедствии и для обеспечения безопасности без оформления отдельных решений ГКРЧ.

В целях повышения безопасности движения не только на море, но и на судоходных реках Российской Федерации целесообразно разрешить использование аварийных радиобуев (радиомаяков) Международной спутниковой системы КОСПАС-САРСАТ, работающих в полосах радиочастот 406-406,1 МГц и 121,45-121,55 МГц, на внутренних водных путях Российской Федерации.

Учитывая изложенное, ГКРЧ решила:

1. Выделить неопределённому кругу лиц полосы радиочастот
406-406,1 МГц и 121,45-121,55 МГц для использования спутниковых аварийных радиобуев (радиомаяков) Международной спутниковой системы поиска и спасания КОСПАС-САРСАТ на внутренних водных путях Российской Федерации.

2. Использование указанных полос радиочастот должно осуществляться без оформления разрешений на использование радиочастот при выполнении следующих условий:

аварийные радиобуи (радиомаяки), устанавливаемые на борту речных судов, должны включаться в разрешение на судовую радиостанцию;

соответствие технических характеристик аварийных радиобуев (радиомаяков) основным техническим характеристикам, указанным в приложении к настоящему решению ГКРЧ, действующим нормам ГКРЧ, стандартам КОСПАС-САРСАТ, IEC 60945, IEC 61097-2;

регистрации аварийных радиобуев (радиомаяков) в базе данных Международного координационно-вычислительного центра системы КОСПАС-САРСАТ (г. Москва) в установленном в Российской Федерации порядке.

3. Ввоз на территорию Российской Федерации аварийных радиобуев (радиомаяков) должен осуществляться в установленном порядке.

4. Установить срок действия настоящего решения ГКРЧ десять лет со дня его принятия.